
Circolo Didattico “S.Orso” | Via Divisione Carpazi, 30 - 61032 FANO (PU)
C. M. PSEE03900Q | C. F. 81004390415
Tel. 0721 865155 – 865184 | sito www.santorsofano.edu.it
mail psee03900q@istruzione.it | pec psee03900@pec.istruzione.it

Fano, prot. n. e data della segnatura.

Alla D.S.G.A.,
All’Albo pretorio,

Alla sezione Amministrazione Trasparente,
Agli Atti.

Oggetto: determina a contrarre per affidamento diretto – proroga tecnica dell’incarico di
Responsabile per il Servizio di Prevenzione e Protezione e del Medico Competente – Triennio
2023/2025.

IL DIRIGENTE

VISTA la Legge 07/08/1990 n. 241 “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii;
VISTA la L. 59 del 15 marzo 1997;
VISTO il D.P.R. N. 275 del 8 marzo 1999 concernente il “Regolamento recante norme in materia di
autonomia delle istituzioni scolastiche”;
VISTO il DLgs n. 165 del 30 marzo 2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii;
VISTO il D.Lgs. 81/2008 e s.m.i.;
CONSIDERATO necessario attuare, secondo norma, il servizio di prevenzione e protezione ed
attività correlate ex art 17 comma 1 lettera b, D.lgs. n. 81/08 e successive modifiche ed
integrazioni;
RITENUTO indispensabile ottemperare agli obblighi imposti dalla normativa in materia di tutela
della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro;
VISTO che l’art. 31 del D.Lgs. 81/2008 dispone che il datore di lavoro organizza il Servizio di
Prevenzione all’interno dei luoghi di lavoro o incarica persone o servizi esterni a fini
dell’individuazione dei fattori di rischio e della salubrità degli ambienti di lavoro e dell’elaborazione
di procedure protettive da porsi in atto per la salvaguardia e la sicurezza all’interno degli ambienti
di lavoro;
VISTO in particolare l’art. 32 del D.Lgs. 81/08 che disciplina capacità e requisiti professionali degli
addetti e dei responsabili dei servizi di prevenzione e protezione interni ed esterni, come
modificato dal D. Lgs. N.106/2009;
RESO NOTO che il Dirigente Scolastico, in qualità di datore di lavoro, del Circolo Didattico S. Orso
di Fano (PU) non opta per lo svolgimento diretto dei compiti del servizio di prevenzione e
protezione dei rischi e che pertanto si rende necessaria la designazione del R.S.P.P.;
VISTO che ai sensi dell’art. 32 D.Lgs 81/2008 il Dirigente, fermo restando la propria responsabilità
collegata alla figura del Datore di Lavoro, può avvalersi dell’opera di esperti esterni per incarico di
R.S.P.P. in possesso delle conoscenze professionali necessarie;
VISTO in particolare il comma 8 dell’art. 32 del D.Lgs 81/08 che dispone “Negli istituti di istruzione,
di formazione professionale e universitari e nelle istituzioni dell'alta formazione artistica e coreutica,
il datore di lavoro che non opta per lo svolgimento diretto dei compiti propri del servizio di
prevenzione e protezione dei rischi designa il responsabile del servizio di prevenzione e
protezione, individuandolo tra:

PSEE03900Q - PSEE03900Q - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000214 - 13/01/2023 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da EEVA LIISA PETTINARI

http://www.ddsantorso.gov.it/


Circolo Didattico “S.Orso” | Via Divisione Carpazi, 30 - 61032 FANO (PU)
C. M. PSEE03900Q | C. F. 81004390415
Tel. 0721 865155 – 865184 | sito www.santorsofano.edu.it
mail psee03900q@istruzione.it | pec psee03900@pec.istruzione.it

a) il personale interno all'unità scolastica in possesso dei requisiti di cui al presente articolo
che si dichiari a tal fine disponibile;
b) il personale interno ad una unità scolastica in possesso dei requisiti di cui al presente
articolo che si dichiari disponibile ad operare in una pluralità di istituti.”
DATO ATTO dell’esistenza di una convenzione Consip “Gestione Integrata Sicurezza ed. 4” –
Lotto 4 per il servizio che si intende acquisire e che tale convenzione non risulta idonea a
soddisfare le esigenze scolastiche.
TENUTO CONTO dell’adesione di questa istituzione scolastica ad un accordo di rete di scopo, per
i servizi sopraindicati (DVR, RSPP e MC), ai sensi del comma 9 dell’art. 32 del D.Lgs. 81/08, che
riguarda N. 9 scuole di Fano e Mondolfo con capofila il Polo 3 di Fano (documento a firma di tutte
le scuole del 14/11/2022);
CONSTATATO che la scuola capofila, Polo scolastico 3 di Fano, a seguito dell’accordo di rete
sopraindicato, ha emanato un ulteriore bando pubblico ai sensi del comma 8 art. 32 del D.Lgs
81/08, valido per le 9 scuole e che non sono pervenute disponibilità (Prot. Polo scolastico 3 di
Fano - N. 22577 del 25/11/2022);
CONSTATATO che la scuola capofila, Polo scolastico 3 di Fano, ha emanato anche un avviso
pubblico, per le 9 scuole, rivolto a ditte che potessero offrire i servizi sopraindicati e che è andato
deserto (Prot. Polo scolastico 3 di Fano – N. 22566 del 25/11/2022);
RITENUTO congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento
diretto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett a) - D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, così
come modificato dall’art. 25 del D.lgs. 19 aprile 2016 n.56, ai sensi dell’art.44 del D.I. 129/2018;
DESIGNATA la D.S.G.A. quale responsabile dell’istruttoria relativa alla presente procedura di
affidamento diretto;
ACQUISITI dalla D.S.G.A. tutte le comunicazioni relative ai positivi riscontri per le evidenze
istruttorie indicate nella presente determina;
VALUTATI positivamente i servizi resi dalla società di consulenza SEA Gruppo s.r.l. di Fano (PU)
che nel corso degli anni ha fornito un efficiente e competente servizio per l’incarico di RSPP,
individuato nel Sig. Oscardo Severi, e il M.C. Dott. Simone Sinapi costantemente supportati da un
team di collaboratori in possesso di tutti i requisiti previsti dall’avviso emanato con la garanzia di
un proficuo e tempestivo supporto documentale, in termini di sopralluogo e con le innovative
tecnologie di gestione;
CONSIDERATO che si è stabilito un rapporto di fiducia e di intesa operativa con tutte le figure
sensibili di questa Istituzione Scolastica, in considerazione dell’operato svolto positivamente dal
professionista Oscardo Severi, legale rappresentante della società sopracitata;
TENUTO CONTO del particolare carattere fiduciario dell’incarico di RSPP e di MC;
CONSIDERATO che si rende necessario procedere all’individuazione del Responsabile del
Servizio di Prevenzione e Protezione ai sensi del D. lgs. 81/2008, in possesso dei requisiti
professionali di cui all’art.32 del citato decreto legislativo come modificato dal D. Lgs. N.106/2009;
VISTA la disponibilità del professionista Oscardo Severi a ricoprire l’incarico di RSPP e del Dott.
Simone Sinapi a ricoprire l’incarico di Medico Competente;
VISTO il D.I. del 6 marzo 2013:
VISTO il D.Lgs del 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i.;
VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107, “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e
delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti” ed i conseguenti decreti attuativi con
s.m.i.;

PSEE03900Q - PSEE03900Q - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000214 - 13/01/2023 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da EEVA LIISA PETTINARI

http://www.ddsantorso.gov.it/


Circolo Didattico “S.Orso” | Via Divisione Carpazi, 30 - 61032 FANO (PU)
C. M. PSEE03900Q | C. F. 81004390415
Tel. 0721 865155 – 865184 | sito www.santorsofano.edu.it
mail psee03900q@istruzione.it | pec psee03900@pec.istruzione.it

VISTO l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50 “Attuazione delle direttive
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli
appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia,
dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;
VISTO l’art.25 del D.lgs. 19 aprile 2016 n.56 concernente “Disposizioni integrative e correttive 18
aprile 2016 n.50";
VISTE le linee attuative del Nuovo Codice Appalti emesse dall' ANAC relative alle "procedure per
l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini
di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici";
VISTO l'art. 32, comma 2, del D.lgs. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici) il quale dispone che
prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni
aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte";
CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile
2016, n. 50 come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni
appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per affidamenti di importo
inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o
più operatori economici da parte del responsabile del procedimento”;
VISTO il D.Lgs n. 75/2017;
VISTO il Decreto Interministeriale n. 129/2018, "Regolamento concernente le Istruzioni generali
sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni scolastiche";
VISTO, in particolare, l’art. 45 del D.I. n. 129/ 2018, ai sensi del quale al Consiglio di
Istituto spettano le deliberazioni relative alla determinazione dei criteri e dei limiti per lo
svolgimento, da parte del dirigente, dell’attività negoziale inerente ai contratti di
prestazione d'opera   con esperti per particolari attività ed insegnamenti;
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) per il triennio 2022-2025;
VISTA La nota del Ministero dell’istruzione Prot.0051887 del 10/11/2022 avente per oggetto
“predisposizione e approvazione del programma annuale 2023 ai sensi dell’art. 5 del D.I.
28/08/2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio
2015, n. 107” (di seguito, anche “DI n. 129/2018”) con la quale si prorogano i termini per la
predisposizione e approvazione del programma stesso;
CONSIDERATO che l’incarico di cui sopra comporta lo svolgimento di prestazioni professionali di
natura specialistica e temporanea;
CONSIDERATO che sono assicurati i principi di efficienza, economicità ed efficacia della spesa
pubblica;
RILEVATA l’urgenza di rinnovare il contratto di RSPP e MC entro e non oltre il 16.01.2023;
IN ATTESA dell’esito delle ulteriori procedure e determinazioni che saranno attuate dalla scuola
capofila della rete di scopo, Polo scolastico 3 di Fano, alla quale questa istituzione scolastica ha
aderito per l’individuazione del RSPP e del MC, con relativi servizi connessi;

DETERMINA

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

PSEE03900Q - PSEE03900Q - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000214 - 13/01/2023 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da EEVA LIISA PETTINARI

http://www.ddsantorso.gov.it/


Circolo Didattico “S.Orso” | Via Divisione Carpazi, 30 - 61032 FANO (PU)
C. M. PSEE03900Q | C. F. 81004390415
Tel. 0721 865155 – 865184 | sito www.santorsofano.edu.it
mail psee03900q@istruzione.it | pec psee03900@pec.istruzione.it

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente atto
Art. 1 – conferimento e costo incarichi

Di conferire, tramite affidamento diretto ai sensi dell’art.44 del D.I. 129/2019, con una proroga
tecnica dal 17 gennaio 2023 al 31 marzo 2023, l’incarico di Responsabile del Servizio di
Prevenzione e Protezione e di Medico Competente, alla società di consulenza SEA Gruppo s.r.l. di
Fano (PU) per il seguente importo: 2,5 dodicesimi di € 1.500,00 escluso IVA al 22% come da
contratto annuale, ovvero € 313,00 escluso IVA al 22% dal 17 gennaio 2023 al 31 marzo 2023;

Per il Medico competente: eventuali accertamenti sanitari (visite mediche ed indagini strumentali)
effettuati, con costi a carico dell’Istituto, ove ritenuti necessari dal Medico Competente designato
alle medesime condizioni del contratto:

- Visita Medica 28,00 euro / cad.
- Audiometria 15,00 euro / cad.

- Spirometria 15,00 euro / cad.

- Visiotest 15,00 euro / cad.

- ECG 18,00 euro / cad.

Art. 2 – individuazione e designazione del RSPP e del MC

Di individuare e designare, salvo successive nuove determinazioni, per il periodo indicato, gli
incarichi oggetto della presente nelle seguenti figure professionali:
RSPP: Sig. Oscardo Severi ;
Medico Competente: Dott. Simone Sinapi;

Art. 3 – oggetto dei servizi

Di individuare, i seguenti servizi richiesti, oggetto della presente determina:
A) Incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione, nella persona del Sig.
Severi Oscardo.
B) Incarico per la fornitura di consulenza relativa all’applicazione delle norme in materia di
sicurezza sui luoghi di lavoro di cui al Decreto Legislativo n. 81/08.
B.1) I settori di consulenza, escluse le misure strumentali, saranno relativi a:
- Rumore;
- Vibrazioni;
- Dispositivi Protezione Individuale;
- Movimentazione manuale dei carichi;
- Videoterminali;
- Agenti chimici;
- Agenti cancerogeni e mutageni;
- Agenti biologici;
- Lavoratori particolari (Stress, gravidanza, provenienza altri Paesi, ecc..).
C) Aggiornamento del Documento di Valutazione dei Rischi, ove occorre, nel periodo di
vigenza della convenzione.

PSEE03900Q - PSEE03900Q - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000214 - 13/01/2023 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da EEVA LIISA PETTINARI

http://www.ddsantorso.gov.it/


Circolo Didattico “S.Orso” | Via Divisione Carpazi, 30 - 61032 FANO (PU)
C. M. PSEE03900Q | C. F. 81004390415
Tel. 0721 865155 – 865184 | sito www.santorsofano.edu.it
mail psee03900q@istruzione.it | pec psee03900@pec.istruzione.it

D) Aggiornamento dei Piani di Emergenza, ove occorre, nel periodo di vigenza della
convenzione.
E) Prova di Evacuazione annuale in una sede a scelta della Direzione Scolastica. Per le
restanti sedi, fornitura di modulistica e consulenza tecnica non in presenza di tecnico SEA.
F) Piani delle misure di Adeguamento inserito nel Documento di Valutazione dei Rischi.
G) Riunione di Informazione (ai sensi dell’art.36 D.Lgs. n. 81/08) annuale, rivolta a tutti i
lavoratori.
H) Incarico di Medico Competente, ai sensi degli artt.25 e 35, Decreto Legislativo n. 81/08,
nella persona del Medico specializzato ed abilitato che sarà designato da SEA GRUPPO S.r.l.
I) Partecipazione, da parte del Medico Competente, alla riunione annuale prevista dall’art.
35, D. Lgs. 81/08.

L) Dichiarazione del Medico Competente di presa visione dei luoghi di lavoro, in occasione della
riunione di cui al punto I.

M) PRESTAZIONI SANITARIE DEL MEDICO COMPETENTE

Eventuali accertamenti sanitari (visite mediche ed indagini strumentali) ritenuti necessari dal
Medico Competente designato, tra cui:
- Visita Medica
- Audiometria
- Spirometria
- Visiotest
- ECG

Art. 4 – importo complessivo dei servizi

Di dare atto che la spesa complessiva è di € 313,00 iva esclusa al 22% per il periodo indicato, per
il servizio di RSPP e spese per prestazioni sanitarie in base alle necessità individuate dal medico
competente.

Art. 5 – durata degli incarichi

La durata degli incarichi, oggetto della presente, decorre dal 17 gennaio 2023 al 31 marzo 2023.

Art. 6 – riconoscimento, modalità e operazioni relative al pagamento degli importi dovuti

Per le prestazioni di cui sopra, l’istituzione scolastica corrisponderà a SEA GRUPPO S.r.l. il prezzo
di € 313,00 + IVA 22%.
Ai sensi dell’art. 3 commi 1-7 legge 136/2010 gli estremi identificativi del conto corrente bancario
dedicato al pagamento del servizio/fornitura/lavoro sono i seguenti:
BANCA Credito Valtellinese S.c.
IBAN IT70F0521624311000000010602
La persona delegata ad operare sul conto è Cangiotti Sandro, nato ad Urbino (PU) il 29/07/1964
C.F. CNGSDR64L29L500Q
La fattura verrà emessa con cadenza trimestrale e liquidata entro i successivi 60 giorni.

Art. 7 – Stipula e aggiornamento del contratto

Di perfezionare l’affidamento del servizio di cui trattasi, con la sottoscrizione di un regolare
contratto in cui le presenti determinazioni saranno incluse ad ogni effetto.

PSEE03900Q - PSEE03900Q - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000214 - 13/01/2023 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da EEVA LIISA PETTINARI

http://www.ddsantorso.gov.it/


Circolo Didattico “S.Orso” | Via Divisione Carpazi, 30 - 61032 FANO (PU)
C. M. PSEE03900Q | C. F. 81004390415
Tel. 0721 865155 – 865184 | sito www.santorsofano.edu.it
mail psee03900q@istruzione.it | pec psee03900@pec.istruzione.it

Il contratto che sarà stipulato si intende a prezzo invariabile per l'intera durata, salvo
l'aggiornamento ISTAT annuale.

Art. 8 – Impegno sul P.A. 2023

Di impegnare, per le finalità di cui sopra, la spesa indicata, a carico del Programma Annuale e.f.
2023 con imputazione all’Attività A01 - Funzionamento generale e decoro della scuola, su cui sarà
assegnata una adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria;

Art. 9 – Collaborazioni

Che SEA GRUPPO S.r.l. potrà avvalersi della collaborazione di qualsiasi tecnico abilitato di cui
dispone, restando comunque l'istituto estraneo ai rapporti tra SEA GRUPPO S.r.l. e detti tecnici e
senza alcun incremento dell’onere precedentemente stabilito.

Art. 10 – Registrazione del contratto

Il contratto sarà redatto sotto forma di scrittura privata non autenticata e verrà registrato soltanto in
caso di uso, ai sensi dell’art.5 secondo comma, del D.P.R. 26.10.72 n° 634, dato che riguarda
prestazioni soggette ad IVA.

Art. 11 – C.I.G.

Di evidenziare il CIG n° ZA239804CE relativo alla fornitura del solo servizio certo di RSPP in
oggetto in tutte le fasi dell’istruttoria;

Art. 12 - RUP

Ai sensi dell'art. 31 del D.lgs. 50/2016, viene individuato responsabile Unico del procedimento il
Dirigente Scolastico di questo Istituto, Eeva Liisa Pettinari;

Art. 12 – Pubblicità e trasparenza

La presente determinazione a contrarre sarà pubblicata sul sito web dell'Istituto, sezione
DETERMINE dell’albo online e nella specifica sezione di amministrazione trasparente, a cura della
D.S.G.A.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
Eeva Liisa Pettinari

PSEE03900Q - PSEE03900Q - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000214 - 13/01/2023 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da EEVA LIISA PETTINARI

http://www.ddsantorso.gov.it/

		2023-01-13T14:27:49+0100
	EEVA LIISA PETTINARI




